О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 31 декабря 2009 года № 2345

Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 сентября 2010 года № 929
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2009постановление
года № 2345 «О Стратегическом плане Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий на 2010 - 2014 годы» следующие изменения и
д о п о л н е н и я :
      в  Агентства Республики Казахстан по регулированию Стратегическом плане
естественных монополий на 2010 - 2014 годы, утвержденном указанным
п о с т а н о в л е н и е м :
      в   «Анализ  текущей ситуации»:разделе  2 .
      а б з а ц  д в а д ц а т ь  д е в я т ы й  и с к л ю ч и т ь ;
      в абзаце сорок четвертом слова «2010 - 2012 годах» заменить словами «2012 году»;
      абзац сорок пятый и пятьдесят первый исключить;
      в  «Стратегические направления, цели и задачи деятельности Агентства разделе 3.
Республики Казахстан по регулированию естественных монополий»:
      в Стратегическом направлении 1. «Обеспечение условий эффективного
функционирования и развития субъектов естественных монополий»:
      в цели 1. «Повышение эффективности деятельности субъектов естественных
м о н о п о л и й » :
      в задаче 1.1. «Создание условий для увеличения количества СЕМ, имеющих План
мероприятий по ликвидации сверхнормативных потерь, снижению нормативных
п о т е р ь  и  з а т р а т »  с т р о к у :
«
Разработка методики определения
механизмов и направлений снижения и
оптимизации затрат при предоставлении
регулируемых услуг

шт. 1

                                                        »
исключить;
      в задаче 1.2. «Совершенствование нормативно-правовой базы в целях повышения
эффективности деятельности субъектов, с соблюдением баланса интересов
п о т р е б и т е л е й  и  с у б ъ е к т о в »  с т р о к у :
«
Разработка стандартов оказания услуг
субъектами естественных монополий

шт. 1

                                                        »
исключить;
       «Соответствие стратегических целей государственного органа таблицу
стратегическим целям государства» изложить в следующей редакции:
      «Соответствие стратегических целей государственного органа стратегическим
целям государства

Стратегические
направления и цели
государственного
органа

Стратегические цели государства, на
реализацию которых направлены цели
государственного органа

Н а и м е н о в а н и е
стратегического
д о к у м е н т а ,
н о р м а т и в н о г о
правового акта

Стратегическое направление 1. Обеспечение условий эффективного
функционирования и развития субъектов естественных монополий

Цель 1. Повышение
эффективности
д е я т е л ь н о с т и
с у б ъ е к т о в
естественных
монополий

  В  п р е д с т о я щ и й  п е р и о д
п р е д у с м а т р и в а е т с я :
  повышение эффективности деятельности
субъектов естественных монополий путем
внедрения в практику нового метода
стимулирующего регулирования -
сравнительного анализа для
установления тарифов, учитывающих
степень эффективности деятельности
региональных электросетевых компаний
(далее - РЭК), что создаст у субъектов
естественных монополий стимулы к
оптимизации деятельности и технологий
о к а з а н и я  у с л у г ;
  введение дифференциации тарифов на
услуги водоснабжения, по группам
потребителей и в зависимости от
объемов потребления при установлении
величины потребления воды, что
позволит обеспечить социальную
справедливость, предусматривающую
дифференциацию оплаты услуг в
соответствии с повышенными условиями
комфортности, а также использованием
воды в коммерческих целях;
  введение предельных уровней цен на
услуги субъектов регулируемого рынка,
предоставляющих субъектам
регулируемого рынка возможность
гибкого реагирования на изменения,
происходящие на регулируемых рынках,
не превышая установленного уровня цен.
При этом регулирующий орган вправе
снижать цены при проведении
э к с п е р т и з ы .
  Изменение тарифов, влияющих на
развитие отраслей экономики,
предусматривается с учетом

Указ  Президента
Республики Казахстан
от 19 марта 2010 года №
958 «О Государственной
программе по форсиро-
ванному индустриально-
инновационному развитию
Республики Казахстан на
2010-2014 годы и
признании утратившими
силу некоторых указов

запланированного коридора инфляции, а
также вклада регулируемых услуг в
уровень инфляции, определяемого
П р а в и т е л ь с т в о м .
  Будет усовершенствована методология
расчета тарифов для стимулирования
субъектов естественных монополий к
повышению производительности и
снижению затрат на основе ликвидации
сверхнормативных и сокращения
нормативных потерь.

Президента Республики
Казахстан»

Модернизация инфраструктуры ЖКХ будет
сопровождаться снижением удельных
эксплуатационных затрат, внедрением
ресурсосберегающих технологий,
повышением эффективности тарифного
регулирования, позволяющего
ликвидировать сверхнормативные и
сократить нормативные потери субъектов
естественных монополий

Указ  Президента
Республики Казахстан
от 1 февраля 2010 года
№ 922 «О Стратегическом
плане  развития
Республики Казахстан до
2020 года»

Цель 2. Обеспечение
стабильного уровня
регулируемых тарифов
(цен)

К 2012 году будут разработана и
внедрена долгосрочная тарифная
политика формирования тарифов на
передачу  и  распределение
э л е к т р о э н е р г и и
К 2013 году будут утверждены
предельные тарифы на услуги
магистральной железнодорожной сети
на долгосрочный период

Указ Президента
Республики Казахстан
от 1 февраля 2010 года
№ 922 «О Стратегическом
плане  развития
Республики Казахстан
до 2020 года»

                                                                 ";
      в  «Нормативные правовые акты»  исключить.разделе 5. пункт 5
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию.

      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан